Vnus in Deo intellectus est.

S. XCIV. Licet autem tres sint in Diuinitate personæ, unicus tamen tantum in Deo intellectus est. Cum enim intellectus ad essentiam diuinam pertineat, & ex illa resultet (§. 21. 22.), essentia autem diuina numero eadem sit omnibus tribus personis com-

communis (§ 55.), intellectus etiam idem numero omnibus erit tribus Diuinitatis personis communis. Et pariter se res habere debet cum reliquis attributis, ex essentia diuina resultantibus.

Schol. 1. Idem ex 1. Cor. II, 11. potest colligi, vbi, quæ in Deo ^{Con sensus} sunt, solus spiritus Dei scire dicitur. Vnde sequitur, aut patrem filium. ^{Scripturæ} que eundem numero intellectum habere cum spiritu S., aut nescire, que in Deo sunt. Cum autem falsum sit posterius, quia filius est omniscius (§. 33.), & pariter pater, tanquam verus Deus (§. 30.), omniscius est (§. 18.): verum debet esse prius.

Scholion 2. At vero ex superioribus hic formari posse videtur du- ^{Remotio}
bium. Cum enim generatio filii inuoluat voluntatem, ex natura patris ^{dubii.}
fluentem (§ 58.), & spiratio voluntatem, ex natura patris filique flu-
entem (§. 68.), voluntas autem ex intellectu eiusque deliberatione resul-
tet: patri peculiaris adhuc intellectus, & iterum peculiaris patri filioque
adscribendus videtur; vt adeo non maneat unicus numero in Deo intel-
lectus. At diuersa est ratio voluntatis liberae & huius absolute necessariae.
Illa quidem rationem sui in intellectu habet non haec præcise, siquidem
abs. necessarium ulteriore ratione sui non habet opus; eo ipso, quod in se
non potest non esse. (§. 3. sch. 2.). Cum igitur generatio spiratioque sint ab-
solutæ necessitatis (§. 57. 67.), non est, cur ideo peculiaris intellectus patri,
& aliis patri filioque tribuatur. Quodsi vero excipias: Pater generat
filium aut sciens aut ignorans; sed non ignorans, quia alias non esset
omniscius; E. sciens: concedo totum argumentum, sed non inde potest
concludi, peculiarem Deo patri intellectum competere. Nam pariter
potest concludi: Filius generatur a patre aut sciens aut ignorans. Sed
non ignorans propter omniscientiam; E. sciens; & pariter filius a patre
generatur, spiritu S. vel sciente vel ignorante. Sed non ignorantे pro-
pter omniscientiam; E. sciente. Unus igitur in Deo, hoc etiam respe-
ctu, manet intellectus, licet cum diuersa relatione; dum scilicet pater
cognoscit, se generare filium, filius autem se generari, & pariter pater
& filius se spirare spiritum S. cognoscunt, spiritus S. autem se spirari,
cognoscit.

Schol. 3. Cum igitur unicus tantum in Deo sit intellectus (§. 94.), Error
patet error Guilielmi Scherlokii, Angli, qui tres personas vocavit tres ^{Scherlokii}
spiritus S. mentes infinitas, realiter a se distinctas, qui tres tamen mutua
intima & uniuersali conscientia & communione cogitandi sunt unus idem
que Deus, de quo vid. GRAP, l. c. p. 128. Nempe, posita hac sententia
CARPOV. de Trinitate. M tres

tres numero Dii & unus tantum consensu esset, cuius opinionis error supra etiam a nobis est confutatus (§. 55. sch. 3.).

*Omnia at-
tributa
sunt nu-
mero ea-
dem in P.
E. & sp. S.*

Schol. 4. Quod autem de intellectu Dei dictum, id de omnibus attributis Dei essentialibus etiam valere debet, scil. ut eadem numero omnibus tribus diuinitatis personis sint communia. Hinc cum omnisci-entia, omnisapientia, omnipotentia, bonitas, iustitia, voluntas essentia-lis sint attributa Dei, ex essentia eius resultantia (§. 22.), eadem nume-ro omniscientia, omnisapientia, cetera, est patris, filii spiritusque S. Vnde patet ulterius, quidquid a Deo præstatur per attributa ipsius essen-tialia, id omne omnibus tribus etiam ex æquo competere vel esse indiu-sum. Vnde ipse Christus omne, quod pater, scil. per attributa essen-tialia, agit, filium etiam agere, testatur Ioh. V, 19. & mortuos parites excitare, ac id facit pater.

*Quid, qui-
nam &
quot a-
ctus per-
sonales?*

§. XCV. Actio, per quam essentia diuina cum aliqua di-uinitatis persona communicatur, dicitur *actus personalis*. Gene-ratio igitur *activa* (§. 56.), & *spiratio activa* sunt *actus personales* (§. 66.). Et cum pater essentiam diuinam habeat a se (§. 74.), filius autem & spiritus S. per communicationem (§. 56. 65.), nec tamen sint plures Diuinitatis personæ, quam tres (§. 92.): *actus personales sunt tantum duo*, scil. iam dicti.

*Actus per-
sonales
sunt actus
per emi-
nentiam.*

Scholion. Actio est mutatio entis, quæ rationem sui habet in ipso ente. Sic dum scribit Caius, quia antea non scribebat, adeoque a non scribendo transiit ad scribendum, est mutatio Caii, quæ rationem sui ha-bet in ipsa voluntate & vi Caii. Hinc dum generatio filii Dei dicitur *actus Dei patris*, mutationem id videtur inferre, ut antea non generauit filium, iam autem generet. At vero *actus per eminentiam* talis ab actu communi probe est distinguendus. *Actus per eminentiam* talis proprie-loquendo non est, sed loco eius, quod proprie debebat esse, habet ali-quid præstantius, quod vicem alterius supplet (§. 84. Schol.). Sic res se habet cum generatione patris & spiratione patris filiique. Nam dum generatio æqua spiratio est æterna (§. 59. 69.), deest illa mutatio, vt a non-generando ad generandum & a non-spirando ad spirandum tran-situs esset factus, adeoque utraque proprie non est *actus pro definitione communi*; sed loco eius adest aliquid præstantius, scil. ut influxus gene-randi vel spirandi semper durauerit, adeoque proprie sunt *actus per emi-nentiam*; licet hoc non obstat, quin sint *actus reales*, dum oppositio re-latiua & distinctio realis personarum inde oritur (§. 77. 92. Schol. 4.).

§. XCVI.

§. XCVI. Generatio est necessaria & æterna (§. 57. 59.), vt & spiratio (§. 67. 69.). Cum igitur nulli dentur actus personales, præter hos (§. 95.), omnes actus personales sunt necessarii & æterni. Conuenientia & discrepancia illorum.

Schol. 1. In eo autem generatio & spiratio conueniunt, 1. quod utraque sit actus diuinus, 2. isque necessarius (§. 57. 67.), & æternus (§. 59. 69.), 3. quod per utramque personæ cuidam diuinitatis essentia diuina detur (§. 56. 65. seq.), 4. adeoque utraque habeat terminum, intra diuinam essentiam productum. Differunt autem in eo, quod 1. generatio fiat a solo patre (§. 56.), spiratio a patre & filio (§. 65. seq.), i. e. in principio, 2. per generationem filius producatur (§. 56.), per spirationem spiritus S. (§. 66.), i. e. termino producto, 3. a generatione filius dicitur filius (§. 56.), a spiratione autem spiritus S. spiritus (§. 66.), i. e. appellatione termini producti; 4. differunt relatione, inde resultante. Per generationem oritur relatio paternitatis & filiationis, per spirationem non, siquidem α) nusquam pater vel filius pater spiritus sancti, vel hic illorum filius dicitur; β) alias Christus, qua diuinam naturam, habet fratrem, adeoque non esset filius Dei unigenitus Ioh. I, 14. III, 16. γ) & alias Christus spiritus S. frater & pater dicendus esset, dum cum patre eum spirat (§. 65. seq.). δ) & alias spiritus S. esset filius duorum, quod inconveniens. Ut igitur aliæ adhuc differentiæ adsint, quas propter reuelationis silentium non assequimur, necesse est, ut sit cum patre ecclesiæ confitendum:

Digne loqui de personis, vim transcendit rationis,
Quid sit nasci, quid processus, me nescire sum professus.

Schol. 2. Notari potest h. l. differentia actuum diuinorum in generare. Actus Dei ad intra dicuntur actus Dei, per quos persona quædam diuinitatis producitur. Actus ad extra, per quos aliquid extra Deum vel a Deo diuersum producitur e. g. creatio. Actus immanentes Deo sunt eiusmodi Dei actus, per quos aliquid in Deo, sed non diuinitatis persona, producitur, qualis actus est decretum prædestinationis vel reprobationis. Cum autem actus personales sint tales actus, per quos essentia diuina cum aliqua diuinitatis persona communicatur, vel quod idem est, per quos producitur quædam in Deo persona, actus personales sunt actus ad intra. Hinc generatio & spiratio sunt actus Dei ad intra, nec plures, quam hi duo, dantur (§. 95.). Dicuntur etiam actus ad intra actus notionales, quia faciunt ad unam personam ab altera distinguendam.

M. 2

§. XCVII.

Quid proprietas personalis?

§. XCVII. *Proprietates personales* in diuinitate sunt notæ characteristicæ personarum, ex actibus personalibus resultantes. *Nota autem characteristicæ persona* dicitur, per quod una persona ab altera differt.

Quænam sunt?

§. XCVIII. Paternitas patris ex actu personali patris, nempe generatione (§. 95.), resultat, (§. 56.), & per illam pater differt a filio & spiritu S., siquidem his illa non competit. E. *Paternitas est proprietas personalis patris* (§. 97.). Pariter filiatio filii ex generatione patris, quæ est actus personalis (§. 95.), resultat (§. 56.), & per illam filius a patre & sancto spiritu differt, quia his illa non competit (§. 74. 69.). E. *Filiatio est proprietas personalis filii* (§. 97.). Denique processio, stricte ita dicta, (nam latius generatio passiva filii etiam dicitur processio vel exitus §. 56.), ex actu aliquo personali, sc. spiratione (§. 95.), resultat (§. 66.), & per illam spiritus S. differt a patre filioque, siquidem illa nec patri, qui est a se (§. 74.), nec filio, qui generatur (§. 56.), competit. E. *processio est proprietas personalis spiritus S.* (§. 97.).

Quot sunt?

§. XCIX. Cum igitur quilibet persona suam habeat proprietatem personalem (§. 98.), tot sunt proprietates personales, quot personæ, i. e. tres (§. 92.), paternitas, filiatio, processio.

Dicuntur etiam relationes.

Schol. 1. Hæ proprietates personales vocantur etiam *relationes*, quia paternitas infert relationem ad filium, filiatio ad patrem, processio ad eum, a quo fit. Sunt autem hæ relationes reales, non tantum per intellectus operationem. Nam dum pater distinguitur a filio realiter, & uterque a spiritu S. (§. 77.), hæ relationes etiam reales debent esse. Per ipsas enim has relationes a se inuicem distinguuntur. Tolle has relationes, tolles etiam discrimen personarum reale & nihil superest, nisi ipsa essentia diuina, in qua omnes tres sunt unum (§. 55.).

Quæ distinguuntur realiter.

Schol. 2. Ex eadem ratione data patet, quod illæ tres relationes distinguuntur etiam inter se realiter. Nam si personæ realiter sunt distinctæ (§. 77.), distinguuntur autem per relationes hasce, relationes etiam hæ debent realiter distinctæ esse.

Quid notiones personales?

§. C. *Notiones personales* dicuntur notæ characteristicæ personarum in diuinitate, ab actibus personalibus & proprietatibus personalibus diversæ.

§. CL.

§. CI. ἀναγκῶν εἶναι h. e. omni sui principio carere, est nota characteristica patris, siquidem id soli patri, qui persona Diuinitatis est (§. 92.), competit (§. 74. 97.), nec tamen est actus personalis (§. 95.), nec proprietas personalis (§. 99.). E. est notio personalis de patre (§. 100.). Pariter generatio passiva est nota characteristica filii, tanquam persona diuinitatis (§. 92.), siquidem ea nec patri, nec sancto spiritui competit (66. 74.) & hinc filius per illam a reliquis personis differt (§. 97.), nec tamen est actus personalis, nec proprietas personalis (§. 95. 99.). E. est notio personalis de filio (§. 100.). Denique spiratio passiva est nota characteristica spiritus S. tanquam personæ diuinæ (§. 92.), siquidem ea nec patri, nec filio, sed soli spiritui S. competit (§. 56. 66. 74. & 97.), nec tamen est actus personalis (§. 95.), nec proprietas personalis (§. 97.). E. est notio personalis de spiritu S. (§. 100.).

§. CII. Sunt igitur pro numero personarum trino *tres notiones personales*, τὸ ἀναγκῶν εἶναι, generatio passiva, spiratio passiva (§. 101.).

Schol. 1. Solent alii duas notiones personales constituere, αἵγενησίαν, & spirationem actiua. Et potest quidem αἵγενησία, si in latiori significatu denotet, nulla plane ratione nec per generationem, nec per propagationem ab alio esse, pro notione personali patris haberit, siquidem ita idem est, quod vocauimus τὸ ἀναγκῶν εἶναι; si autem in strictiori significatu denotet tantum, per generationem non esse ab alio, non potest, quia ita spiritui S. etiam competit (§. 96.), & per notiōnem personalem tamen quilibet persona debet ab altera distingui posse (§. 97. 100.). Per spirationem actiua autem non potest filius a patre distingui, quia utriusque competit (§. 65. seq.), unde minus commode pro notione personali habetur (§. 97. 100.). Cui accedit, quod, si spiratio actiua debet esse notio personalis, non appareat, cur nec generatio actiua pro illa habenda sit; quo facto, actiones & notiones personales non satis distinctæ viderentur (§. 95.). v. b. BUDDEVS in instit. Theol. Dogm. I. 2. c. I. §. 52. ***.

Schol. 2. Sumitur autem h. l. τὸ ἀναγκῶν εἶναι siue omni sui principio carere, non ratione temporis, quia hoc sensu etiam competit filio & spiritui S. propter aeternitatem (§. 76.), sed pro definitione de principio supra data (§. 61.).

M 3

§. CIII.

Monitum.

Quæ
sunt
§

Sententia
aliorum
examina-
tur.

Definicio-
nes trium
per-
sona-
rum.

§. CIII. *Pater* igitur est prima ratione ordinis diuinitatis persona (§. 76. 92.), essentiam diuinam habens a se (§. 74.), eamque communicans cum filio per generationem (§. 56.), cumque spiritu S. per spirationem (§. 66.). *Filius* est secunda ratione ordinis diuinitatis persona (§. 76. 92.), essentiam diuinam habens a patre (§. 56.), eamque una cum patre communicans cum spiritu S. (§. 65.). *Spiritus S.* est tertia ratione ordinis diuinitatis persona (§. 76. 92.), essentiam diuinam habens a patre & filio (§. 65.).

Trinitas
non co-
gnoscitur
ex ratione.

§. CIV. Quidquid de hac S. Trinitatis doctrina hactenus est dictum, ex euidentissimis S. scripturæ assertis, rationis principiis interdum in subsidium vocatis, est deriuatum. Et quia rationis principia, ex quibus solis illam legitime & inconcusse deriuare queamus, nobis non suppetunt, neque experientia illam docet: omnis cognitio rationis autem vel a posteriori ex experientia, vel a priori ex principiis, mediante demonstratione, debet cognosci: *Quod Trinitatem ex ratione cognoscere nequeamus, est confi-
dendum;* pariter ac res se habet in diuinitate Christi Matth. XVI, 16. 17. Vnde ipse dicit Christus Matth. XI, 27. quod nemo cognoscat patrem nisi filius, & nemo filium, nisi pater & qui filius velit reuelare.

Trinita-
tem ex ra-
tionis principiis illam deriuare conati sunt, defuere. Ex quorum
tione o-
scendere
voluit.

Schol. I. Quamuis autem hæc ita sese habeant, non tamen, qui ex solis rationis principiis illam deriuare conati sunt, defuere. Ex quorum quidem numero sunt I. KECKERMANNVS, qui lib. I. Syst. Theol. c. 3. & 4. ex perfectissimo intellectu & voluntate illam deducturus, ita, ut copiose dicta in compendium mittam, ratiocinatus est: si Deus, ut perfectissimus intellectus, ab æterno se ipsum intelligit, & perfectissima voluntate se ipsum appetit ab æterno, sequitur, in intellectu Dei imaginem esse, ab æterno genitam, quæ est filius Dei, & impetu voluntatis perfectissimum amorem procedere ab æterno, qui est spiritus S. Sed verum est prius; E. & posterius. Verum quamvis antecedens in hoc ratiocinio admittatur, negatur tamen consequentia. Ne enim dicam, probatione indige re, quod Deus se ipsum per imaginem cognoscat, siquidem intuitiue potius sese cognoscere dicendus est, euidens est, secundum hoc argumen tum plures, quam tres, diuinitatis personas esse statuendas. Namque si pa-

si pater, se ipsum cognoscendo, format sui imaginem, qui est filius, ipse Deus; sine dubio filius etiam, se ipsum cognoscendo, sui iterum format sibi imaginem, quæ sit filius filii, patrisque nepos, & hic eodem modo alium sibi filium producet, & sic porro. Pariter si Deus, se ipsum amando, producit spiritum S. qui est ille amor, ipse Deus; sequitur, spiritum S., se ipsum amando, vt tanquam verus Deus non potest non sese amare, aliam rursum Diuinitatis personam producere, & ita porro. Cum autem Deus trinus tantum in personis sit (§. 92.), non potest hæc probatio valere. 2. *DVRANDVS*, qui ex fæcunditate essentia diuina personarum Trinitatem vult deducere. Quæ cur admitti nequeat sententia, supra (§. 58. Sch. 4.) iam est notatum. 3. *Alii*, a summa beatitudine Dei 3. *Alii*. ad personarum Trinitatem concludentes, siquidem nullam beatitudinem, nisi in societate, obtineri posse, arbitrantur. At plane dispar est ratio Dei, & hominum. Homo, multarum perfectionum indigens, quas solus sibi præstare nequit, viuens in societate, maiorem, quam solus, perfectionem & beatitatem obtainere potest (v. ill. WOLFII Polit. §. I. 213.). At Deus, tanquam ens infinitum, independens & æternum (§. 17. 18.), iam in quietissima perpetuaque omnium summarumque perfectionura possessione i. e. summe beatus est, vt adeo nulla indigeat ad beatitatem societate. Nec etiamsi Deus societate ad beatitatem suam opus haberet numerus tamen personarum trinus inde elici posset. 4. *NIC. SMITHUS*, Prof. Duisburg., qui in notis ad 7. meditationem, sex CARTESSI meditationibus additam, p. 22. & pluritatem & trinitatem personarum in Deo ex ratione deriuare studet, & pluralitatem quidem, dum his verbis concludit: *Omnis existenti competit aliqua productio, actiua vel passiva vel utraque, quod in omnibus deprehendere est. Talis ergo productio in Deo etiam ponit debet, & quia actiua est perfectissima, Deo, qui ab æterno est, ab æterno etiam talis tribui debet; Illa autem in mundum terminari non potuit, cum ille æternus esse non possit, neque sit productio omnium perfectissima, qualis deum est, ubi eadem est producentis & producti essentia.* Trinitatem autem vult ita ostendere: *Cum in Deo productio sit perfectissima, datur in eo producere & produci simul. Hac autem est S. S. Trinitas, in qua pater producens est simpliciter, spiritus S. productus simpliciter, filius productus & producens simul. Ad quum autem non potest extendi, cum productio perfectissima ulterius extendi non possit. At precaria est hæc probatio. Fac enim, Deo ab æterno competere aliquam productionem actiuanam, quod tamen secundum posita rationis principia adhuc in dubium vocari posset; an inde sequitur personarum Trinitas? Vbi est productio,*

4. *Smithus.*

ibi

ibi producens & productum, quod a producente realiter differt, requiritur; non vero opus est, ut tertium, quod simul producens & productum est, adsit. Sic duæ tantum, nec tres essent diuinitatis personæ. Deinde, si Deo productio actiua necessario competit, non appareat, cur spiritui S. quietiam verus Deus est (§. 47.), non iterum productio actiua competit; & sic plures, quam tres, erunt Diuinitatis personæ.

§. Poiret.

S. PIERRE POIRET, qui in cogitat. rational. append. ad c. 8. l. 3. §. 5. seq. ex consideratione anime humanae Trinitatem cognosci posse, sibi persuadet. Nam quemadmodum tria animæ tribuit, quæ vna sint anima, mentem esse, cognoscere, velle seu amare se: ita eadem tria in Deo esse, dicit, ut Deus sibi formet ideam seu imaginem sui aliquam h. e. filium, & in illum amore rapiatur. qui amor & tendentia in se ipsum sit spiritus S. At quamuis Deus se ipsum cognoscat & amet, negatur tamen, hoc idem cum Trinitate esse, quam supra demonstrauimus. Confer, quæ contra simile argumentum KECKERMANNI notata ad n. 1. 6. Denique huc pertinent, qui ideo, quod in scriptis gentilium vestigia quedam Trinitatis inuenire, sibi videntur, qualia loca collegit **TOBIAS PFANNERVS** in System. Theol. gentil. pur. c. 3. §. 2. seqq., eam ex ratione patere, arbitrantur. Fac autem, in scriptis philosophorum gentilium eiusmodi loca, quæ Trinitatem sapient, deprehendi, de quo tamen dubitat Auctor citatus l. c. §. 6., non sequitur inde, quod ex ratione hauserint; quin potius ex traditione & conuersatione cum Iudeis illa edocti videntur. Ceterum quod S. S. Trinitas ex ratione cognosci queat, ex pontificiis, sed male, defenderunt etiam **RAIMUNDVS LVLLVS** de articulis fidei num. 7. **RICHARDVS VICTORINVS** l. 1. de Trinit. c. 4.

An Deum
non Tri-
num co-
lens colat
verum
Deum?

Schol. 2. Iam quoque decidi potest questio: *an ille verum Deum colat & agnoscet, qui eum colit, vt vnum tantum, non vt Trinum?* Conceptus Trinitatis pertinet ad conceptum veri Dei secundum reuelationem, sed non secundum rationem (§. 104.). Hinc qui Deum colit secundum rationem tantum, vt vnum, sed non vt Trinum, verum tamen Deum colit scil. eatenus, quatenus secundum rationem cognoscit. Quicquid enim non agnoscit, nec colere potest. Et licet secundum solam rationem sam Trinitas non agnoscatur, non tamen ideo negatur, adeoque non erratur in conceptu veri Dei. E contrario, qui Deum colere & agnoscere secundum reuelationem S. scripturæ sibi videtur, & negat tamen Trinitatem in eo, is fouet conceptum de Deo erroneum adeoque nec verum Deum colere dicendus est. Vnde Sociniani nec verum Deum colere, dicendi sunt.

§. CV.

§. CV. Quamvis autem ratio non doceat Trinitatem (§. 104), variz tamen sunt variorum similitudines, ex natura de-
sumtæ, ad arduam illam doctrinam illustrandam adhibitæ, sed ad-
modum caute tractandæ, ne ideas rerum corporearum rebus
maxime incorporeis applicemus. Sic 1) LEONTIVS Episc. Cæ-
sareæ Cappadociæ similitudinem capit *a mente hominis, verbo*
prolatio, quod ex mente oritur, & *halitus*, qui ex homine pro-
cedit, quæ tria non tamen aliena sunt ab ipso homine. Idem pro-
uocat ad *ignem*, cuius vna est natura, & tamen tria adsunt di-
stincta, *ignis, splendor, lumen* v. Gelaf. Cyzicenus in Comment.
Actor. Concil. Nicen. l. 2. c. 20. fin. infert. Concil. T. II. collect.
Paris. 2) AVGVSTINVS de fid. & symb. c. 8. ad *fluum* pro-
uocat, vbi sunt tria distincta, *fons, procedens inde fluius & potio*,
quæ de fonte vel fluuio est, & in se tamen vna est aqua. 3) A-
THANASIVS solem ante oculos ponit, quem intuens simul cer-
nit splendorem inseparabilem & in utroque lucem. Quæ aliaque
eiusmodi collegit PFANNERVS l. c. §. 5.

Schol. Attamen nec eiusmodi utendum est similitudinibus, quæ Monitum
arduam hanc doctrinam obscurent magis, quam illustrent. Vnde simi-
le IAC. BOEHMII in der Morgenröthe it. im Theosophischen Sendschreiben,
quo Deum patrem cum hoc vniuerso, virtutemque eius paternam cum
stella in extrema sphæra, filium cum sole in medio huius vniuersi ex o-
mnium stellarum virtutibus orto, spiritum S. autem cum splendore, qui
a stellis versus solem, & a sole versus stellas exit, comparauit, non male &
tanquam ἀγεαΦον & præcipue tanquam obscurissimum reiecit
HENR. IOH. ELEBRECHT in exercitationibus Theol. Exerc. V. §. 19. Qui-
bus addi potest, quod in ipso simili sit falsum, scilicet solem ex omnium
stellarum virtutibus ortum esse, utpote quod principiis astronomicis
non est conforme.

§. CVI. *Veritas*, cuius existentiam ex ratione non cognosci-
mus, dicitur *supra rationem*. Veritates igitur supra rationem ex Trinitas
reuelatione discendæ sunt. Est autem doctrina de S. S. Trinita-
te veritas supra rationem (§. 104.), sed non contra illam. Et si
quis est, qui illam pugnæ contrarationem & hinc falsitatis argue-
re, non dubitet, iure ab illo postulamus, ut, eandem veritatibus
CARPOV. de Trinitate. N

Trinitas
supra, sed
non con-
tra ratio-
nem est.

ratio-

rationis absolute necessariis, quæ nullo modo aliter esse possunt, evidenter repugnare, demonstrat. Nam quia veritates rationis contingentes possunt esse aliter, eo ipso, quod contingentes sunt, possunt etiam in rebus diuinis esse aliter, adeoque veritas harum rerum non tollitur, etiam si illis contradicere videantur; pariter ac verum est, Christum natum esse sine semine virili *Luc. I, 34. 35.* licet, non sine coitu hominem concipi & nasci, sit veritas rationis contingens. Nec est, cur dicas, absolute repugnare, *vt tres vnum, & vnum tres sint.* Nam tres vnum, vnumque tres esse, asserimus, non eodem respectu, sed diuerso; siquidem non defendimus vnum tantum & tres Deos, sed vnum essentia Deum, trinum autem in illo subsistendi modum vel tres personas (*§. 92. 93.*).

Monitum. Scholion. Evidem distinctionem inter id, quod supra & quod contra rationem est, impugnauit & reiecit *BATIUS*, cui autem satisfactum esse arbitror ab ill. *LEIBNITIO* in Discursu Prælim. ad Theod. Addatur *MAICHEL* in Diff. de eo, quod supra & contra rationem est.

Trinitas est mysterium: §. CVII. Trinitas in Deo est veritas supra rationem (*§. 106.*), quam ex revelatione cognoscimus (*§. 104.*), sed ita, ut modus possibilitatis nos in multis fugiat. Quis enim, ne de aliis dicam, explicabit perfecte, quomodo id fiat, ut pater eandem numero essentiam diuinam largiatur filio & vterque spiritui S.? Quis est, qui differentiam generationis & spirationis & vtriusque rationem formalem perfecte delineet? Scimus rem, rei modum ignoramus. Sed veritas supra rationem, cuius possibilitatis modum ignoramus, dicitur *mysterium*. Est igitur *Trinitas in Deo mysterium*, id que tantum, ut elinguatos in casu necessitatis Deus interdum adhibuerit, ad illud prædicandum, prout ostendit b. IO. ANDR. SCHMIDIVS in Diff. de elinguatis, *mysterium Trinitatis prædicantibus*, rec. Helmst 1726.

Monitum. Scholion. Cel. CANZ. in vsu Philof. WOLFF. P. 2. p. 255. seq. SS. Trinitatem etiam *mysterium* dicit esse, quatenus rationem obiectuam, cur essentia diuina tribus personis terminetur, nec pluribus nec paucioribus, ignoremus. At vero ex absoluta necessitate ratio videtur repetenda,

tenda. Nam dum pater filium generat & pater cum filio spiritum Sanctum spirat absolute necessario (§. 57. 67.), ipsa necessitas absoluta debet esse ratio sufficiens, cur essentia diuina terminetur tribus, nec paucioribus personis. Et pariter impossibile debet esse, ut plures in Deitate personae deprehendantur; ut adeo ratio, cur plures non adsint personæ, etiam debet in absoluta latere necessitate. Rationem autem absolutam huius necessitatis ulteriore qui inuestigare vellet, non intelligeret absolutam necessitatis veram conditionem, dum quidquid absolute est necessarium, ulteriore sui rationem non agnoscit, sed rationem sui habet in se ipso (§. 3. Sch. 2.).

§. CVIII. Multa in rerum natura exempla occurunt, vbi existentiam rei, ex sensuum testimonio oppido veram, non possumus non admittere, modo licet rei ignorato. Quanto igitur magis peccant, qui Dei veracissimi in S. scriptura effatis de Trinitate fidem adhibere, eiusque existentiam admittere, ideo recusant, quod modum possibilitatis eius non capiunt perfecte?

Schol. Dicam explicatus, quod sentio. In Mysterio tria proba sunt discernenda, 1. probatio existentiae eius, 2. comprehensio modi possibilitatis, 3. obiectionum refutatio. Probatio, non quidem ex ratione, siquidem mysterium supra rationem est positum (§. 107.), sed ex reuelatione, rationis principiis in subsidium, vbi opus, vocatis, desumpta, ad conuictionem est necessaria, ne lubrico, sed firmo fides nostra nitatur fundamento. Mysteris enim sine probatione solida confiditis, in quibus præcipites dabimur errorum lernam. Quod ad alterum, aliqua quidem vocum explicatio est danda, ne, quod creditur, sine mente soni sint & ignores, quid credas; sed plena & adæquata explicatio modi possibilitatis repugnat notioni mysterii (§. 107.), nec opus est ad conuictionem, nec defectus eius tollit rei veritatem. Bene hanc in rem III. LEIBNITIUS in Discurs. prælim. ad Theod. §. 56: Il en est, inquit, de même des autres mystères, où les esprits moderés trouueront toujours une explication suffisante pour croire, & iamais autant qu'il en faut pour comprendre. Il nous suffit un certain ce que c'est (τι ἐστι), mais le comment (πῶς) nous passe, & ne nous est point nécessaire. &c. h.e. Pariter se res habet in aliis mysteriis, vbi ingenia moderata semper inuenient explicationem ad credendum sufficientem, sed nunquam tantum, quantum ad comprehensionem est opus. Sufficit nobis, ut sciamus, quid sit, sed quomodo sit, nos excedit, nec nobis est necessarium. Obiectionum autem refutatione eatenus est opus, ut ostendatur,

Sed nou
ideo ne
ganda.

Generalia
de myste
riis.

datur, mysterium non repugnare veritatibus rationis absolute necessariis. Bene enim iam obseruauit iterum LEIPNITIUS l. c. §. 63. *mysteria rationi conformia esse*, non isto sensu, quod ex ratione possint demonstrari, siquidem transgrediuntur rationis cancellos, sed hoc, quod non possit dari vera repugnantia inter mysteria & veritates rationis (cf. §. 106.). Teste enim eodem l. c. §. 61. *Ce qui en nous est contraire aux mystères, n'est pas la raison, ni la lumière naturelle, ni l'enchaînement des vérités, c'est corruption, c'est erreur ou préjugé, c'est ténèbres.* h. e. *Id quod in nobis mysteriis aduersatur, non est ratio, nec lumen naturæ, nec nexus veritatum, sed corruptio, error, præiudicium, tenebre.* Hæc si cum superioribus & sequentibus comparentur, in nostro mysterio, quæ facienda fuerunt, me effecisse, arbitror.

CAPVT IV. ERRORES IN MYSTERIO S. S. TRINITATIS INDICANS.

§. CIX.

Classe ad-
versario-
rum. **V**eritate legitime demonstrata, non opus est copiosa errorum refutatione. Hinc dum & ratio præsentis instituti & loci huius angustia non patiuntur, vt de erroribus, veritati haec tenus demonstratæ oppositis, pro rei grauitate copiosius agatur, paucis tantum summa errorum capita, locaque demonstrationis, illis opposita, tangere constitui. Vti autem tota de Trinitate doctrina ad tria potissimum capita reddit, supra (§. 79.) enarrata: ita errores potiores, in ardua hac doctrina commissi, b. IO. GVIL. BAIERO in Compend. Theol. Hist. loc. 2. præeunte, commode ad tres classes reduci possunt, dum alii *Divinitatem filii, vel spiritus S. vel utriusque, alii realem personarum distinctionem, alii unitatem Dei negantur.*

Divinitatem filii
negantes. **§. CX.** Ad primam classem pertinent 1. CERINTHVS, Christum merum hominem esse, contendens contra id, quod supra (§. 34. 42.) demonstratum, sed ab ipso IOANNE Apostolo in euangelio suo confutatus, teste HIERONYMO in catal. scriptor. Eccles. 2. CARPOCRATES, THEODOTVS Byzantinus &

& ARTEMO, Christum pro nudo carnali modo genito homine habentes contra §. 34. 42. & Luc. I, 35, quibus sese opposuerunt IRENÆVS & TERTVLLIANVS. 3. PAVLLVS SAMOSATENVS, qui, prouti sententiam eius ex patrum monumentis egregie eruit Vir S. R. & celeberrimus IO. GEORG. WALCHIVS in diss. de Samosatenianis Neotericis § 3. 4, *λόγον* inexsistere in ipso Deo, nec aliud quid esse, quam illius intellectum, aut cogitationem & sapientiam, Christum autem merum hominem, licet sapientia diuina ornatum, esse, docuit contra §. 34. 42. 36. n. 1., sed in synodo Antiochena damnatus est. 4. Pestis Ecclesiæ nocentissima, ARIVS, qui filium Dei non ex essentia Dei patris generatum, sed ex nihilo ante sæcula creatum, professus contra §. 34. 36. 56. & in concilio Nicæno, ATHANASIO præsertim veritatem defendantem, damnatus est, attamen nihilominus deinde virus suum tam late spargere, non destitit, vt totus orbis ingemuerit, & Arianum se esse miratus sit, teste HIERON. in dial. adu. Lucif. c. 7. 5. SEMIARIANI, qui filium ex patris essentia productum, minorem tamen eo, statuerunt contra §. 76, vt alios silentio inuoluam.

Schol. Obiectiones Arianorum contra diuinitatem filii & eius ex Monitum, essentia patris generationem partim supra (ad §. 59. Schol. 4.) sunt soluta, partim soluuntur ad §. 112.

§. CXI. Nec minus in hunc censum referri debent, *qui in Diuinitatem spiritum S. sunt iniurii.* Quorum quidem antisignanus fuit MACEDONIVS, filium esse Deum, & cum omnibus rebus, tum substantia patri similem, spiritum S. autem non eiusdem cum patre & filio honoris participem, sed ministrum & famulum esse, eademque de illo, quæ de angelis, dici posse, afferens contra §. 54. docensque, spiritus S. voce in S. scripture significari illos motus, quos Deus excitat & creat in conuersis, sed in concilio CPTano, eoque oecumenico secundo, damnatus.

Schol. Varias obiectiones contra diuinitatem spiritus S. in medium protulerunt Pneumatomachi, quas breuibus tangere iuuat. Opponunt 1.) Ioh. I, 3. *Omnia per ipsum scil. filium facta sunt;* E. spiritus S. etiam spir. S. *per luta.*

per filium est factus, E. est creatura, E. non est Deus. Sed contra sensum Apostoli locum citatum extendunt. Id enim vult, omnia, quæ facta sunt, facta esse per verbum. Vnde addit: Et sine illo nihil est factum, quod est factum. Sed ita si intelligatur recte, non potest concludi: E. spiritus S. etiam est factus a filio. Nam non est ex numero eorum, quæ sunt facta. Quod si vero nolint restrictionem agnoscere maioris, eadem etiam ratione posset inde concludi, quod pater etiam factus sit a filio, quod est tamen falsissimum, nec ipsis volunt aduersarii. 2. *spiritus S. omnia scrutatur 1. Cor. II, 20. E. querit E. dubitat E. ignorat E. non est Deus.* Sed tantum abest, ut ex h. l. aliquid contra diuinitatem spiritus S. sequatur, ut potius inde omniscientia eius possit demonstrari (§ 46.). 3.) *spiritus Prophetarum Prophetis subiectus 1. Cor. XIV, 32. Sed spiritus Prophetarum est spiritus S. E. spiritus S. est Prophetis subiectus E. non est Deus.* Sed distinguendum est inter spiritum Prophetarum diuinum & humanum; ut sensus sit: spiritum Prophetarum humanum esse subiectum Prophetis, ut talibus i. e. quatenus afflatus & spiritu diuino impelluntur. Exemplo Bileami res potest illustrari. Huius spiritus humanus avaritia impellebatur, ad populo Israelitico maledicendum, sed subiicere eum debebat spiritui diuino, ex eo, quatenus propheta erat, loquenti, ut non posset aliter loqui, quam Deus ei suggerebat Num. XXII, 38. Nihil hinc igitur sequitur contra spiritus S. diuinitatem. 4.) *Rom. IIX, 26. spiritus S. intercedit pro nobis gemitis ineffabilibus; E. non est Deus. Respondeo.* Negatur Maior. Nam etiam filius Dei pro nobis intercedit apud patrem Rom. IIX, 34. & tamen Deus est, quod ipsis concedunt aduersarii,

Diuinita-
tem filii &
spir S. ne-
gantes.

§. CXII. Diuinitatem filii & spiritus S. negavit PHOTINVS, qui, Christum in Maria deum initium cepisse merumque hominem esse, docuit contra §. 34. 36.; neque propriam spiritui S. concessit hypostasin, quem Dei virtutem vel operationem vocare maluit contra §. 47. 92., sed in variis synodis est reiectus. Denique, ne de MICH. SERVETO, quem per Samosatenianos neotericos in art. I. A. C. intelligi, demonstrauit Vir. S. R. WALCHIVS in diff. cit., VALENTINO GENTILI aliisque dicam, veterem Photini ex orco errorem in lucem reduxerunt LÆLIVS & FAVSTVS SOCINI, & infelices eorundem asseclæ. Docent enim, in Dei essentia unam tantum personam, sc. Patrem, contra §. 89.,

§. 89. *Christum autem non, nisi hominem, ex Maria natum, nec ante Mariam existentem esse, licet diuina auctoritate donisque pollentem; Spiritum S. autem non esse, nisi virtutem diuinam contra §. 34. 36. 47. 92.*

Schol. I. Horum hominum, quia per Poloniam, & Transylua-
niam late adhuc serpunt, ut obiectiones curatius paullo, licet breuissimis,
perpendamus, operæ est pretium. *Contra diuinitatem Christi essentia-*
lem opponunt Solutio dubiorum contra diuinitatem filii.

1. *Quicunque a Deo in mundum missus est, ille non est ipse Deus.*
Missio enim inuoluit inferioritatem, quia æqualis ab æquali non potest mitti.
Sed Christus a Deo in hunc mundum est missus Ioh. IV, 34. E. Resp.
α) *Missio non semper inuoluit inferioritatem, quia æqualis etiam ab*
æquali mitti potest per consilium & consensum Act. II, 14. β) Fac,
quod inferioritatem inuoluit, id quod tamen negamus, de humana
Christi natura posset intelligi, ex quo ad negationem diuinæ naturæ N. V.
C. pariter ac Christus a patre mandata accepisse legitur Ioh. X, 18. quod
etiam de humana eius natura intelligendum.

2. *Quisquis ad summum Deum preces fundit, is non est ipse Deus.*
Christus &c. Matth. XXVI, 39. Ioh. XVII, 1. seqq. E. Resp. Quisquis
ad summum Deum preces fundit, is, quatenus id facit, non est Deus
summus. Sic conceditur totum. Nam Christus non qua Deus, sed qua
homo exinanitus preces fudit ad Deum. Excipitur: si Christus diuinam
naturam carni habuisset coniunctam, non opus fuisset, ad aliam personam
precibus configere. Resp. Non fuisset opus, nisi Christus sponte sese
exinaniisset Phil. II, 7. 8. ne in præsentia de aliis precum Christi ratio-
nibus dicam.

3. *Cui omnia a patre data sunt, ille non est summus Deus.* Nam
summus Deus omnia iam habet ipse. Sed Christo &c. Ioh. III, 35. VI, 39.
E. Resp. Datio duplex est, alia ad intra, per essentiæ diuinæ communi-
cationem; si de hac intelligatur, negatur maior; alia ad extra per col-
lationem, quæ ab essentiæ diuinæ communicatione diversa est. Si nunc
ita concluditur: Cui omnia a patre ad extra data sunt, ille eatehus non est
summus Deus; Christo &c. E. conceditur de humana Christi natura, sal-
ua eius Diuinitate.

4. *Christus dicit: pater maior est me, Ioh. XIV, 28. E. non est sum-
mus Deus.* Resp. pater maior est Christo, si Christus secundum huma-
nam naturam consideretur, sed inde non sequitur, quod Deus non sit.

5. *Chri-*

5. *Christus voluntatem suam subiicit voluntati patris, Matth. XXVI,*
39. E. non est verus Deus. Resp. Quatenus id fecit, sc. respectu humanae naturae, non est verus Deus.

6. *Christus vocat patrem solum verum Deum, Ioh. XVII, 3. E. de se Diuinitatem negat.* Resp. potest ita intelligi, quod sola essentia diuina, quam habet pater, sit vere diuina, quod non obstat diuinitati filii, quia is eandem numero habet essentiam diuinam (§. 55.); & debet ita intelligi, ne supra demonstratis contradicat (vid. §. 30. Sch. 1.).

7. *Christus negat, se nosse diem nouissimum, Marc. XIII, 32. coll. Matth. XXIV, 36. E. non est verus Deus, quia Deus est omniscius.* Resp. Conceditur, quod Christus, quatenus ignorauit diem nouissimum, i. e. secundum humanam naturam, in se spectatam, non sit verus Deus, salua diuinitate eius. Nec obstat huic explicationi, quod oratio Christi, ab hominibus ad angelos, & ab his ad filium progredientis, assurgat, cum tamen humanitas Christi, in se spectata, angelis eminentior non fuerit. Nam quia tamen propter factam idiomaticum diuinorum communicacionem illis praestantior erat, hoc respectu Christus gradatione vti, & de humanitate tamen, in se spectata, cognitionem illius diei negare potuit.

8. *Christus dicitur obediisse Deo, Phil. II, 8, seruus Dei Ies. LII, 3. LIII, 11. E. non est verus Deus.* Resp. Conceditur, quod, quatenus patri obediuit, i. e. qua humanam naturam, Deus non sit: salua diuinitate.

9. *Quicunque non est principale fidei obiectum, non est supremus Deus. Christus &c. Ioh. XII, 44. E. Resp. Neg. minor.* Nam l. c. ita est explicandus: Quicunque credit in me, is credit non in me solum, sed in eum etiam, qui me misit; ne euidens contradicatio oriatur. conf. Ioh. XIV, 1. 9. 10.

10. *Christus sepissime a Deo distinguitur, ut cum dicitur filius Dei Ioh. III, 16., imago Dei 2. Cor. IV, 4. apud Deum fuisse Ioh. I, 1. 2. E. non est verus Deus.* Resp. Deus sumitur vel essentialiter, & ita Christus a Deo non distinguitur 1. Ioh. V, 20, vel personaliter, & ita Christus quidem a Deo sc. patre distinguitur, sed inde sequitur tantum, quod Christus non sit Deus pater.

11. *Ipse Christus supremam sibi potestatem derogat Matth. XX, 23. E. non est verus Deus.* Resp. Non derogat supremam sibi potestatem, sed collationem ciuilium honorum ab officio, quod tunc temporis gerebat, alienam esse, dicit, teste contextu.

Solutio
dubiorum impugnant argumentis:

I. Si

1. *Si spiritus S. est persona diuina, Christus erit eius filius propter conceptionem a spiritu S.* *Luc. I, 35.* Resp. Neg. consequens omni respectu falsum esse. Nam quamvis spiritus S. Christi pater non sit qua naturam diuinam, quia potius spiritus S. essentiam diuinam communicatam habet a filio (§ 65.); nec qua humanam hoc sensu, quod more humano generit Christum ex Maria, utpote quod nec potuit propter spiritualitatem suam, operatione diuina miraculosa tamen conceptionem Christi praestitit.

2. *Deus seu persona diuina non dicitur dari, precibus impetrari, nec ab homine possideri.* Sed hoc dicitur de spiritu S. *Luc. XI, 13. Ioh. XIV, 26. Ad. V, 32. I. Cor. VI, 19.* E. spiritus S. non est Deus. Resp. α) negatur maior. Nam alteri dari, non repugnat personæ, nec Deo summo, si quidem filius Dei est Deus summus (§. 34. 37.), & tamen datus *Ioh. III, 16. Ies. IX, 6.* Nec Deo repugnat, precibus impetrari aut possideri *Ps. LXXIII, 25. Ioh. XIV, 23.* ubi ipse pater etiam, cuius diuinitatem non negant Sociniani, apud fideles habitationem sibi facere dicitur. β) spiritus S. sumitur etiam interdum in S. scriptura pro donis spiritus S. *Luc. XI, 13. coll. Matth. VII, 11.* quo sensu in istiusmodi locis sumi potest. Sed inde non sequitur, spiritum S. alio sensu non esse tertiam diuinitatis personam & verum Deum, gratiose in hominibus fidelibus habitantem.

3. *Spiritus S. diserte dicitur virtus Dei* *Luc. XXIV, 49. coll. Ad. II, 4. Luc. I, 35. I. Cor. II, 4.* E. non est summus Deus, vel persona diuina. Resp. Non sunt hæc repugnantia, quia filius Dei etiam dicitur virtus Dei *I. Cor. I, 24.*, qui tamen persona diuina est (§. 92.), & verus Deus (§. 34.).

4. *Spiritus S. in multis locis mentio non sit, ubi sit mentio patris & filii.* E. non est summus Deus. Resp. patris etiam interdum non sit mentio, ubi filius commemoratur *Gal. III, 27.* & tamen est verus Deus.

5. *Spiritus S. in S. scriptura non vocatur Deus, nec cultus religiosus ei tribuitur.* E. non est Deus. Resp. Negatur antecedens per §. 51. §2. 54.

Schol. 3. Sunt etiam dubia contra totam Trinitatem formata ab ad- Dubia
uersariis, quæ, ut veritas stabilierat rectius, paucis soluenda sunt. Vbi contra autem prænotandum est, fontem obiectionum primarium esse hunc, quod Trinitatem
vox Deus in duplice sumatur significatu. Iam sumitur *essentialiter pro* soluuntur.
essentia diuina, omnes tres personas complectente vel abstrahente a re-
lationibus personalibus; *iam personaliter pro certa diuinitatis persona*; vel,
ut rem exprimunt alii, *iam pro concreto absoluto*, *iam pro respectivo*.
Iam opponunt Unitarii:

GARPOV. de Trinitate.

O

I.) Con-

1) *Contradictorium esse, vt unus detur summus Deus, & tamen quelibet Deitatis persona sit summus Deus, adeoque tres Dii summi sint.* Responsio est in promptu. *Contradictorium est, esse vnum Deum summum essentia & tres, vel vnum summum Deum persona & tres. Sed hoc a nobis non defenditur,*

2) *Vnus ille Deus est pater; filius ex nostra sententia est unus ille Deus E. filius est pater.* Vitium hic latet in forma, dum Syllogismus quatuor laborat terminis. Terminus: *vonus ille Deus, aliter sumitur in maiore, aliter in minore.* In maiore ita debet intelligi: *Vnus ille Deus sub notione personali τὸς ἀναγκῶν ἐργαστὴς est pater.* In minore ita: *Filius est vonus ille Deus sub notione personali generationis passiuꝫ; propter quaternionem terminorum itaque nihil legitime potest sequi.*

3) *Si recte argumentamur: pater est persona diuina, filius est persona diuina, spiritus S. est persona diuina E. tres sunt personae, non vna;* pariter recte argumentamur: *pater est summus Deus, filius est summus Deus, spiritus S. est summus Deus E. tres sunt summi Dii, non vonus.* Sed contra eundem impingitur scopulum; qui in ambiguitate vocis: *summus Deus, latet.* Nam si propositionem: *Pater est summus Deus, intelligas: Pater est summus Deus personaliter vel vna persona summae diuinitatis &c.* nihil aliud confiscis in conclusione, quam tres diuinitatis personas esse, quod volumus. Si autem intelligas ita: *Pater est summus Deus i. e. pater est & habet omne id, quod ad essentiam diuinam pertinet; negatur, quia essentiæ diuinæ particeps est etiam filius & spiritus S., cum tamen pater nec filius sit, nec spiritus S.*

4) *Si tota diuinitatis natura communicata est cum persona qualibet, & vero ad totam ternio personarum perinet, sequitur, quamlibet personam trinam personis esse.* Respondeo: Fallacia latet in voce: *tota diuinitatis natura, quæ vel qua essentiam & attributa essentialia, vel etiam qua relationes potest intelligi.* Iam si dicas: *Totam diuinitatis naturam communicatam esse cum filio & spiritu S. & intelligas modo priori, conceditur, fed N. V. C. quia ad totam diuinitatis naturam, qua essentialia tantum spectatam, non pertinent relationes personales.* Si autem ita intellegas, quod tota diuinitatis natura communis sit omnibus tribus non tantum qua essentialia, sed etiam qua relationes personales, falsum est. Nam pater communicavit cum filio omnem realitatem suam, sed excepta paternitate (§. 56. Schol. 3.) & pariter pater & filius omnem realitatem suam cum spiritu S. communicarunt, sed excepta spiratione activa.

5) *Verus & vonus Deus est pater Christi. Sed persone tres non sunt pater*

pater Christi, E. tres personæ non sunt unus verus Deus. Quod argumentum in prima figura se haberet ita: Quicunque non sunt pater Christi, illi non sunt verus Deus; quia verus Deus est pater Christi. Sed filius & spiritus S. non sunt pater Christi, E. non sunt verus Deus. Fallitur argumentum ambiguitate termini: *verus Deus*; qui essentialiter videtur accipi, cum debeat tamen personaliter. Nempe verus Deus pro prima diuinitatis persona acceptus, est pater Christi. Et hinc quicunque non est pater Christi, non est verus Deus, pro prima persona diuinitatis acceptus. Sed filius & spiritus S. non sunt pater Christi, E. non sunt verus Deus, pro prima diuinitatis persona acceptus. Ita conceditur totum. Non enim filius aut spiritus S. sunt pater. Quod si vero propositionem: *verus Deus est pater Christi*, ita velis intelligere, quod verus Deus absolute sumptus sit pater Iesu Christi, negatur.

6) *Verus Deus est pater, filius & spiritus S. sed pater est verus Deus, E. pater debet esse pater, filius & spiritus S. item filius est verus Deus, E. filius debet esse pater, filius & spiritus S. & sic de spiritu S.* Cum autem conclusio sit falsa, falsitas debet esse in premissis. R. ambiguitas latet iterum in voce: *verus Deus*, quæ in maiore sumitur pro concreto absoluto, omnes tres personas complectente, sed in minore pro concreto respectivo, ut idem sit ac pater est verus Deus personaliter sive pro prima persona acceptus.

7) *Quicunque sunt pater, filius & spiritus S. illi sunt alius, alius & alius. Deus est pater, filius & spiritus S. E. Deus est alius, alius & alius.* R. si intelligatur ita, quod Deus sit alius & alius & alius eodem sensu, quo pater, filius & spiritus S. sunt alius, alius & alius sc. personaliter, conceditur totum. Si vero diversitatem essentialiem intelligas, negatur maior & hinc etiam conclusio.

8) *Filius Dei differt a patre, ut genitum ab ingenito. Sed quia accidentis in Deum non cadit, genitum & ingenitum in Deo debent esse substantiae. E. filius a patre differt substantialiter.* R. distinguendum est inter differre substantialiter, qua substantiam absolutam & respectivam. Et conceditur, quod filius a patre differat substantialiter qua substantiam respectivam non qua absolutam. Nempe eadem numero est substantia divina, quæ sub trino respectu hypostatico consideranda venit. Si igitur substantiam diuinam sub certo respectu hypostatico consideratam, voces substantiam respectivam, utique pater a filio qua substantiam respectivam differt. *Quod autem differat qua absolutam, ex arguento non sequitur.*

9.) *Pater est ingenitus & filius est genitus, E. non sunt unus & idem Deus, alioqui unus & idem Deus esset genitus & ingenitus, quod contradicitorium.* R. nulla in toto argumento est contradicatio. Nam dum pater ingenitus & filius genitus est, id tantum inde sequitur, quod non sint unus & idem Deus, personaliter spectatus, quod toto largimur. Sed quod essentia diuina differant, non potest inde confici.

10.) *Quod numero unum est, non potest esse numero plura. Sed natura diuina numero est una. Non igitur potest personis, numero diversis, multiplicari.* R. *Quod numero unum est, illud eodem respectu, quo est numero unum, non potest esse numero plura.* Sed natura diuina numero una est (sc. essentia) E. eodem respectu (essentiae) non potest esse numero plura. Conceditur totum. Si autem subsumis ita: Natura diuina numero una est (personis) E. non potest plures personas continere; negatur minor. Ita patet abunde, non posse mysterium, quod defendimus, argumentis rationis conuelli. Et ad modum daturum resolutionum, aliæ etiam obiectiones poterunt solui.

*Distincti-
onem rea-
lēm per-
sonarum ne-
gantes.*

§. CXIII. *Realem autem distinctionem personarum, quæ altera erat antitrinitariorum classis, negarunt 1. PRAXEAS, qui Deum patrem omnipotentem Iesum Christum esse dixit, huncque crucifixum passumque contendit, teste TERTVLLIANO, a quo est confutatus. 2. NOETIANI & SABELLIANI, docentes, pa-
trem, filium & spiritum S. vnam esse hypostasin & vnam perso-
nam, quæ tria habeat nomina, patris, filii & spiritus S., eamque in V. T. vt patrem, legem tulisse, in N. T. autem, vt filium, ho-
minem esse factam, vt spiritum S. apostolis superuenisse. Hivno nomine patripassiani sunt dicti, & errarunt contra §. 77. vbi realis distinctio personarum est demonstrata.*

*Vnitatem
Dei ne-
gantes.*

§. CXIV. Denique, quæ tertia classis est, *in unitatem Dei peccarunt 1. duplex principium independens, bonum unum, alterum malum, statuentes, qui a defensore, licet non inuentore, erroris, MANETE, MANICHÆI dicti sunt, & rationi & reue-
lationi aduersantes (§. 17.). 2. PERATÆ, quorum THEODO-
RETVS l. i. c. 18. mentionem facit, Trinitatem, quam Christiani profitemur, tres Deos, tres mentes, tres rationes esse, conten-
dentes contra §. 17. 55. 94. 3. IOANNES Grammaticus, Philo-
ponus*

ponus dictus, qui, naturam & subsistentiam unum idemque esse, sibi persuadens falso, & hinc in Christo, propter subsistentiam unitatem, unitatem naturae etiam, Eutychianorum more, afferens, obiciens aliis, quod ita in Trinitate etiam tres naturae sint statuendae propter trinitatem hypostasium, defendere coepit, in Trinitate etiam tres naturas esse admittendas, ita ut essentia diuina sit quasi una specie, & tribus individuis communis. Aduersatur autem ei, quod eadem numero essentia diuina sit omnibus tribus personis communis (§. 55.). 4. TETRATHEITÆ, qui, praeter tres diuinæ hypostases seu personas existere quartam quandam essentiam, quæ tribus communis esset, & se tribus illis communiceret, propter quam communicationem Dii fierent, autumarunt; id quod pariter §. 55. 92. est aduersum.

§. CXV. Ecclesia Græca spiritum S. a solo patre, nec a filio procedere, docuit contra §. 65. 66. Error Eccl. Græc.

Schol. 1. Prouocat autem ad hæc: 1. Ioh. XV, 26. vbi non dicitur, quod a filio etiam procedat. At dum a patre procedere dicitur & pater filiusque sunt ē Ioh. X, 30. XVII, 11. 12. & una eademque virtusque virtus est, simul a filio procedere dicitur, vti §§. cit. demonstratum. 2. Si spiritus S. a filio etiam procedit, fiet personarum confusio, nec pater satis erit distinctus a filio. At alio respectu pater satis a filio distinguitur (§. 77.). 3. Spiritus S. est unus; unum autem habet unum tantum principium. E. spiritus S. a patre tantum procedit. Sed negatur ultima consequentia, siquidem pater & filius respectu spiritus S. sunt tantum unum principium (§. 71.). 4. Si pater est sufficiens principium spiritus S., hic non procedit a filio. Sed verum est prius, E. Negatur autem consequentia. Non enim spiritus S. a filio etiam procedit propter insufficientiam virtutis in patre, sed quia virtus patris filiique respectu spiritus S. est eadem (§. 65.).

Schol. 2. Lis de processione spiritus S. a filio in ecclesia agitari ce- Monitum, pit inde a Theodorei temporibus, qui eam publice impugnauit, sen- tentiæque suæ affectus nactus, acerrimis inter Græcam & Latinam Eccle- siam contentionibus occasionem dedit. At vero nunc sententiam suam ita declarare dicuntur Græci, quod spiritus S. a patre procedat per filium, quod si ita intelligunt, vti supra a nobis declaratum (§. 66. Schol.), sententia illorum a nostra non est aliena, cf. HEBENSTREIT in Syst. Theol.

T. I. Loc. 2. p. 589.; attamen aliter de Græcorum opinione sentit PFAFF in Instit. Theol. p. 154. 155.

Concilia-
rio Trini-
tatis cum
canone
quodam
Logico.

§. CXVI. Nec prætereundum est, quod & olim & nostra ætate multorum ingenia exercuit: *quomodo Trinitas consistere possit cum canone: quod quæcumque sunt eadem cum uno tertio, illa sint eadem inter se?* Quamuis enim hic canon fundamentum sit omnis ratiocinationis syllogisticæ, siquidem ideo termini præmissarum diuersi in conclusione connectuntur, quod in uno tertio, sc. termino medio, conueniunt: Trinitati tamen aduersari, non nullis & maxime BAILIO in Dict. Hist. Crit. artic. Pyrrhon. f. 243r. videtur. Nam licet personæ Diuinitatis conueniant in uno tertio sc. essentia diuina, non tamen conueniunt inter se, dum non licet argumentari: *Pater est Deus, filius est Deus E. filius pater;* vel in prima figura; *Quisquis est Deus, ille est pater: filius est Deus E. filius est pater* (§. 77. 90.); Vnde aut canon ille falsus esse, aut essentia diuina cum persona non identificari posse, videatur. At quamvis varii varie ex hac se difficultate expedire conati sint, vti videre est in PAVLLI SLEVOGTHI Diff. de principio syllogizandi in diuinis: nobis, hoc dubium remoueri posse, videtur, per supra (§. 112. Schol. 3.) datam distinctionem *inter es- sentiam diuinam vel diuinitatem absolute spectatam, quatenus illa omnibus tribus personis communis est, & characterisata certa hypostasi ita, vt quamlibet personam, quia cuiilibet competit es- sentia diuina* (§. 55.), identificari dicamus cum essentia diuina, vel diuinitate hypostasi sua characterisata, non autem cum absolute spectata, quatenus illa omnibus tribus personis æque communis & quælibet tamen persona ab altera diuersa est. Hinc si in Syllo- gismo secundo inferatur ita: *Quicunque est Deus, hypostasi paternitatis characterisatus, ille est pater. Filius &c. E.* Negatur mi- nor. Nam filius est Deus, non hypostasi paternitatis sed filiationis characterisatus. Siita: *Quicunque est Deus, absolute spe- ctatus, quatenus essentia diuina omnibus tribus personis communis est, ille est pater. Filius &c. E.* Negatur maior, quia ad es- sentiam diuinam, quatenus illa tribus communis est, pertinet & Fi- lius

lius & spiritus S. Nec valet minor, quia filius est tantum certa essentia diuinæ persona, cuius hypostasis reliquis personis est incommunicabilis (§. 90. fin.). Quod autem ad primum syllogismum attinet, ille est in secunda figura, utramque habens præmissam affirmantem, vnde forma eius est vitiosa. Ita, si concludatur recte, canon ille non aduersatur Trinitatis mysterio.

§. CXVII. Sunt præterea recentiores quidam, qui minus recte de S. Trinitate senserunt & loquuti sunt, IO. CLERICVS. seu LIBERIVS de S. AMORE, PETKVVS POIRET, HERRMANN DEVSING, HERM. ALEX. ROELLIVS, SAM. CRELLIVS, IO. WALLISIVS, GVIL. WHISTON, alii, notati ideo a Viris S. R. celeberrimisque IO. GEORG. WALCHIO in Diff. cit. de Samofatenianis Neotericis & IO. ERID. WVCHERERO in Diff. inaug. de subordinatione filii in diuinis non admittenda, vt & præcipue a. b. ZACH. GRARIO in syl. Controu. nouissim. T. I. aliisque.

Schol. Ad hos recentius errantes pertinet etiam Paulus Maty, ecclesiae Reformatæ minister in Bataua, qui tres in Trinitate substantias esse, quarum una alteri subordinata, filius patri & spiritus S. Patri filioque, statuit. Quem confutauit D. BALTHASAR in Diff. de Gloria diuina promouenda. Gryphiswald. 1732.

§. CXVIII. Quam egregie autem doctrina de Trinitate, in nostris ecclesiis recepta, conueniat cum veritatibus supra demonstratis, & absit ab erroribus enarratis, sufficientissime docet Aug. Conf. art. I. vbi non tantum decretum synodi Nicænae, de unitate essentia diuinæ personisque tribus, verum & sine ulla dubitatione credendum esse, profitentur, sed omnes etiam hæreses, contra hanc veritatem exortas, nominatis saltim præcipuis, damnant confessores nostri. Quo accedit, quod in fine Form. Concord. reiiciant & damnent errores nouorum Anti-Trinitariorum, post tempus A. C. prodeuntium, ad rationem de sincera doctrina & confessione sua in nouissimo die iudicii Domino nostro Iesu Christo reddendam, parati.

§. CXIX. POLYC. LYSERVS in Apparatu Literario ex Societ.

ciet. Colligentium Collect. I. Witteb. 1717. p. 212. S. S. Trinitatis mysterium rationi aduersari & contra canonem: *impossible est*, *vt tria perfecte aequalia quartum*, quod nec aliud, nec maius quid est quam unum ex his tribus, constitutere possint, vel breuius: pars non potest esse aequalis toti; impingere arbitratur. Ita se habent ipsius verba: *Ratio obiciet: in patre est tota substantia & essentia diuina: In filio est tota substantia diuina: In spiritu S. est tota essentia diuina. Pater non est filius, non spiritus S. filius non est spiritus S. E. dantur tres essentiae diuinae. Ut euincam, esse mysterium hoc contra rationem, addo demonstrationem mathematicam:*

$$\text{Sit Pater} \equiv a$$

$$\text{Filius} \equiv b \quad \text{Tota subst. diuina} \equiv x.$$

$$\text{Spiritus S.} \equiv c$$

$$\text{Ex hypothesi (Trinitariorum) est } a \equiv x$$

$$b \equiv x$$

$$c \equiv x$$

$$E. a + b + c \equiv x + x + x \equiv 3x$$

Atqui ex mente orthodoxae sententiae pater, filius & spiritus S. sunt una essentia diuina, id est

$$a + b + c \equiv x$$

Ergo foret

$$x + x + x \equiv x \text{ sive } 3x \equiv x.$$

At contra rationem est, partem esse aequalem toti. E. & mysterium Trinitatis est contra rationem. Q. E. D.

At quamvis satius esse arbitrer, vt ab algebra abstineatur in mysteriis, vt pote in quibus caremus notionibus ad aequalitatis, in algebra supponendis: non tamen difficulter error, in hac illatione commissus, ex precedentibus ostendetur; vbi tamen monemus, ne quis haec ita interpretetur, ac si, Trinitatem ex tribus partibus compositam, putemus, siquidem ab hoc TRIFORMIANORVM errore, vt superiora docent, sumus maxime alieni. Nempe quia

non

non Pater solus ad substantiam diuinam pertinet, sed hypostasis tantum eius est aliqua (§. 92. 93.), ad totum autem substantię diuinę pater, filius, spiritusque S. pertinent (§. 55.), hypothesi alia ratione formata, ita erat inferendum:

Sit tota substantia diuina \equiv Patri (a) + filio (b) + Spiritui S. (c) \equiv x.

$$E. 2x \equiv 2a + 2b + 2c.$$

$$\text{Deus Pater} \equiv a \equiv x - (b+c)$$

$$\text{Deus Filius} \equiv b \equiv x - (a+c)$$

$$\text{Deus Spir. S.} \equiv c \equiv x - (a+b).$$

$$E. a + b + c \equiv 3x - (2a + 2b + 2c)$$

$$3x - (2a + 2b + 2c) \equiv 3x - 2x \equiv x.$$

$$E. a + b + c \equiv x.$$

Ita prodit, patrem, filium spiritumque S. constituere diuinam substantiam, quod doctrinæ nostre est conueniens.

Schol. Sunt equidem, quibus displicuit hæc meditatio, dum aliis inconueniens vi sum fuit, Trinitatem ex Algebra demonstrare velle, alii petitionem principii & circulum in præcedentibus sibi inuenire, visi sunt. Vtrique non satis capiunt mentem meam. Approbo eorum sententiam, qui Trinitatem ex calculis algebraicis non demonstrandam esse contendunt. Sed non est hæc mens mea. Non demonstrare hic volui Trinitatem, sed dubium remouere. Remotio autem dubii & demonstratio theses non eadem, sed diuersa sunt. Maiori cum specie agunt posteriores obiciuentes, qui circulum commissum esse, credunt, ideo quod in conclusione sit, quod erat in hypothesi, nempe $a + b + c \equiv x$. Sed attendent velim, distinguendum esse inter demonstrationem & obiectionis remotionem. Si mihi animus fuisset, Trinitatem per præsentem calculum demonstrare, & in conclusione producerem, quod erat in hypothesi concederem, circulum a me commissum esse. Sed modo monui, me noluisse h. l. demonstrationem instituere. Longe alia est ratio remotionis dubii. Lyserus ex nostra de Trinitate doctrina absurdum deriuat, nempe quod